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Salgs- og lejebetingelser i Danmark 
Generelt 

 
Nærværende ”Salgs- og lejebetingelser i Danmark ” samt nedenståen-
de supplerende betingelser, gælder for alle tilbud, overslag, ordrebe-
kræftelser eller prisoplysninger, der afgives af Harsco Infrastructure 
Danmark A/S – (efterfølgende benævnt HIDK) Ethvert tilbud, overslag 
eller prisoplysning afgives altid med forbehold for mellemsalg og – 
udlejning og er gældende maks. 4 uger. Alle priser er ekskl. moms.  
 
Endelig aftale forudsætter skriftlig bekræftelse HIDK.  
Den, der rekvirerer ydelser, betegnes i det følgende som lejer. Eventu-
elle ændringer i en oprindelig aftale skal ligeledes være skriftlige. 
 
Ejendomsretten til det solgte materiel forbliver hos HIDK, indtil den 
fulde købesum er betalt (ejendomsforbehold) Ved leje forbliver ejen-
domsretten hos HIDK i såvel lejeperioden som efter udløbet heraf. 
 
Leverede tegninger og beskrivelser tilhører HIDK og må ikke gøres 
tilgængelige for tredjemand og de må kun anvendes til den opgave de 
er udarbejdet til. Udførsel i henhold til tegninger og beskrivelser er for 
lejers egen regning og risiko. 
 
I tiden fra varens afsendelse fra HIDK og indtil dens tilbagelevering, har 
lejeren den fulde risiko for varen.  
Dette indebærer, at lejeren skal holde det lejede behørigt forsikret.  
 
Lejemålets varighed, beregning og opsigelse 
 
For alt materiel, der udlejes, overgår ansvaret til lejer fra det tidspunkt, 
hvor det lejede udleveres fra HIDK til lejer eller dennes repræsentant, 
hvilken periode tillige udgør lejemålets varighed  
 
Lejen beregnes som nedenfor. Lejetiden beregnes fra varens afsendel-
se/afhentning fra HIDK lager indtil varen er leveret retur på HIDK lager, 
afsendelses- og returneringsdagen begge inklusive.  Minimums lejepe-
riode er 14 kalenderdage, dog for aluminiumsstillads 7 kalenderdage 
og for platforme og hejs 1. måned. 
 
Lejen beregnes for: 

• Forskallingsmateriel og aluminiumsrullestilladser pr. kalender-
dag.  

• For almindeligt stillads, arbejdsplatforme pr. arbejdsdag (5 
dags uge).  

• Anvendes almindeligt stillads, arbejdsplatforme lørdag, søn- og 
helligdage, regnes disse for lejedage. 

• Lejen er baseret på maksimalt 8 timers brug pr. arbejdsdag. 
Hvor intet andet er aftalt er lejedagene mandag til fredag fra 
kl. 7.00 til 15.30. 

 
Lejer er ansvarlig for skader på det lejede i lejeperioden. Reparationer 
på HIDK materiel, må kun udføres af HIDK eller en af HIDK anvist 
reparatør og kun efter forudgående aftale. Hverken reparations tid eller 
andre driftsforstyrrelser berettiger til lejekreditering. HIDK hæfter ikke 
for reparationer som lejer desuagtet har ladet foretage under lejemålet. 

HIDK personale skal til enhver tid have uhindret adgang – men ikke 
pligt – til at tilse (inspicere) det udlejede materiel. 

Udlejning, udlån eller anden overdragelse til tredjemand eller flytning af 
materiellet til anden arbejdsplads, må ikke ske uden HIDK skriftlige 
godkendelse.  

Afmelding af det lejede kan kun ske ved direkte meddelelse indenfor 
normal arbejdstid til HIDK med et varsel på mindst 2 arbejdsdage. 

 

Priser – fakturering og betaling 
 
Alle prisaftaler er afgivet under følgende forudsætninger: 

- Levering indenfor normal arbejdstid (dvs. på hverdage i tidsrum-
met mellem 7.00 -15.30.) Overtid, samt arbejde i weekend og på 
helligdage faktureres ekstra. 

- HIDK er berettiget til den aftalte leje, uanset om det lejede benyt-
tes eller ej. 

- Levering kan foretages ad bæredygtige køreveje og aflæsnings-
pladser udgøres af et bæredygtigt underlag. 

- Priser og materiel kan ikke overføres til andre projekter og lejepe-
rioder uden HIDK skriftlige godkendelse. 

- Anvendes det lejede lørdag, søn- og helligdage, regnes disse for 
lejedage 

 
Gældende priser fremgår af ordrebekræftelsen. 
 
HIDK fremsender fortløbende faktura. HIDK kan kræve forudbetaling. 
 
Betaling sker netto inden den 15. i den på leveringen følgende måned, 
medmindre anden aftale foreligger.  
Ved forsinket betaling skal køber/lejer, foruden rykker- og evt. inkasso-
gebyr, betale morarente med 1,5 % pr. påbegyndt måned.  
 
Såfremt betaling ikke sker rettidigt kan HIDK med omgående varsel 
ophæve lejemålet og afhente det udlejede materiel for lejers regning og 
risiko.  
Enhver omkostning i denne forbindelse faktureres lejer.  
 
Eventuelle uoverensstemmelser / tvister mellem HIDK og lejer/kunde 
eller eventuelle modkrav fra lejer/kundens side, berettiger ikke kunden 
til at undlade rettidig betaling af faktureret beløb. HIDK forbeholder sig 
ret til at fakturere leje fra den bestilte leveringsdato og i den aftalte 
lejeperiode.  Ordrer under 2.000 kr. netto tillægges ekspeditionsgebyr.  
Der opkræves 3,0 % miljøgebyr på lejen, montage og værkstedsarbej-
der. 
 
Levering 

 
Lejer eller repræsentant for denne skal være tilstede på leveringsadres-
sen ved materiellets ankomst, således at evt. instruktion kan gives. 
 
Alle leveringer sker ab lager, og forsendelse sker på købers/lejers 
regning og risiko. Al emballage såsom bareller, paller m.m. er ikke 
omfattet af prisen, men vil blive beregnet særskilt. 
 
Materiellet leveres i fejlfri og brugbar stand. Eventuelle reklamationer 
vedrørende mængde og/eller stand, skal være HIDK skriftligt i hænde 
senest 4 dage efter modtagelsen af følge/returseddel med specifikation 
af de mangler, der gøres gældende. Reklamerer køber/lejer ikke som 
anført, kan køber/lejer ikke efterfølgende gøre mangler gældende over 
for HIDK. 
 
Returnering af materiel/varer sker på købers/lejers regning og risiko. 
Salgsvarer tages kun retur efter forudgående aftale og kun i ubrudt 
emballage/paknings-størrelser. På franko returnerede varer beregnes et 
gebyr på 20 %. 
 
I tilfælde, hvor leverancens udførelse er afhængig af oplysninger, som 
skal fremskaffes af køber/lejer, regnes aftalte leveringstider fra den 
dato, hvor disse oplysninger kommer HIDK i hænde.  
 
Leveringstider er omtrentlige og skal forstås som en leveringstermin på 
+/- 2 dage. Såfremt HIDK ikke leverer inden for den aftalte leveringstid, 
kan køber/lejer skriftligt over for HIDK fremsætte en rimelig, endelig 
leveringsfrist. Finder levering ikke sted inden for denne frist, kan kø-
ber/lejer hæve aftalen ved skriftlig meddelelse herom til HIDK. HIDK 
kan ikke gøres erstatningsansvarlig på grund af forsinkelser i leveringer. 
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Salgs- og lejebetingelser i Danmark 
Generelt (fortsat) 
 
Lovvalg og værneting 

 
Enhver tvist mellem HIDK og køber/lejer er undergivet dansk ret. Vær-
neting er aftalt til Københavns Byret. 
 
Ansvar og forsikringer: 
 
HIDK Danmark A/S er ansvarsforsikret, således at der er dækning for 
skader på personer, materiel, udstyr eller materialer, der opstår under 
arbejdet såfremt det af HIDK udlejede materiel m.v. har sikkerheds-
mæssige mangler, materialedefekter eller andet, der til trods for korrekt 
brug giver anledning til skader.  

Lejeren bærer det fulde ansvar over for sig selv og egne ansatte, tred-
jemand og HIDK med hensyn til skader, der ikke skyldes fejl eller 
mangler fra HIDK side, herunder - men ikke udelukkende - skader på 
ting, personer og materiel, som følge af forkerte vægtangivelser eller 
urigtige oplysninger om jordens/underlagets bæreevne, forkerte eller 
mangelfulde beskrivelser af forholdende på arbejdspladser, og/eller de 
forhold i øvrigt, hvorunder materiellet skal anvendes. 

I tiden fra varens afsendelse fra HIDK og indtil dens tilbagelevering, har 
lejeren den fulde risiko for varen.  
Dette indebærer, at lejeren skal holde det lejede behørigt forsikret. 

Alternativt vil HIDK opkræve et forsikringstillæg, hvorefter det lejede vil 
være tyveri- og brandforsikret hos HIDK.  
Såfremt det lejede materiel ikke tilbageleveres i samme stand som det 
blev udleveret i, skal lejeren betale udgiften til reetablering af materiel-
let. Totalskadet eller manglende materiel betales med gældende liste-
pris ÷15 %.  
 
Forsikringen dækker ikke: 

Indirekte tab, uanset om der er tale om tab af fortjeneste eller goodwill, 
avance eller tidstab, eller skade på andre ting en de forsikrede gen-
stande.  

Skade, som tredjemand bærer ansvaret for i henhold til aftale, kontrakt, 
gældende ret eller på andet grundlag. 

Forsikringen er tegnet med en selvrisiko på kr. 20.000,- som altid skal 
betales af lejeren.  

Lejeren bærer risikoen for sådanne skader, som ikke er dækket af den 
tegnede forsikring. 

HIDK’ ansvar er i enhver henseende og uanset på hvilket grundlag et 
krav rejses beløbsmæssigt begrænset til den aftalte købesum/leje i den 
aftalte lejeperiode for det leverede. Uanset størrelsen af købesum-
men/lejen i den aftalte lejeperiode og graden af uagtsomhed, er HIDK’ 
samlede erstatningsansvar altid beløbsmæssigt maksimeret til kr. 
50.000.  
 

Produktansvar  

HIDK har tegnet erhvervs- og produktansvarsforsikring i anerkendt 
selskab.  
HIDK er kun ansvarlig for produktansvarsskader, som materiellet for-
volder, såfremt det dokumenteres, at skaden skyldes fejl begået af 
HIDK.  
HIDK er kun ansvarlig for personskade, hvis det bevises, at skaden 
skyldes fejl eller forsømmelse begået af HIDK eller andre, som HIDK 
har ansvaret for.  
 
HIDK er ikke ansvarlig for skade på fast ejendom eller løsøre som 
indtræder, mens materiellet er i køber/lejers besiddelse.  
 
HIDK er heller ikke ansvarlig for skade på produkter, der er fremstillet 
af køber/lejer eller på produkter, hvori disse indgår. 

I den udstrækning HIDK måtte blive pålagt produktansvar over for 
tredjemand, er køber/lejer forpligtet til at holde HIDK skadesløs i sam-
me omfang, som HIDK’ ansvar er begrænset efter de ovenstående 
punkter. Disse begrænsninger i HIDK’ ansvar gælder ikke, hvis HIDK 
har gjort sig skyldig i grov uagtsomhed.  
 
Hvis tredjemand fremsætter krav mod en af parterne om erstatningsan-
svar, skal denne part straks underrette den anden herom.   
 
Begrænsning af ansvar  

HIDK påtager sig ikke risikoen for driftstab af nogen art, avancetab, 
andet direkte tab eller følgeskader, uanset om sådanne tab/skader 
måtte kunne henføres til det lejede. Dette gælder også alle former for 
arbejds- og produktionsstandsning herunder egentlige produktionsstop- 
og forsinkelser, afholdelse af ferier og helligdage, arbejdskonflikter, 
strejke, lockout, krig, ildsvåde, strejker af enhver art, lockout, myndig-
hedsindgreb eller offentlige pålæg, nedbør, lav temperatur, vind eller 
andet vejrlig.  
 
Supplerende lejebetingelser for  
forskallingsmateriel / støbekassetter.  

 
I forbindelse med leje af støbekassetter er følgende gældende: 
 
Fineren på vægform kan fremstå med mindre sår og skrammer, herun-
der sømhuller samt aftegninger fra reparationer, udbedret med propper 
og udspartlinger. Dette kan give mindre aftryk i den færdige betonover-
flade.  
De udlejede støbeforme vil opfylde BPS-publikation 24 krav til væg-
overflader. Udlejeforme leveres så disse opfylder kravene til BO – 34 
(pladsstøbt beton, glat form, vægoverflader og dækundersider).  
 
Udskiftning af finér, reparation af bærende konstruktioner, finérrepara-
tion m.v., der udføres som følge af kundens ekstraordinære anvendelse 
af formen faktureres jf. den til enhver tid gældende prisliste. 
 
Der opkræves et startgebyr pr. m2 kassette-forskalling, som dækker 
omkostningerne til håndtering i forbindelse med udlevering og returne-
ring af materiellet. 
 
Ved returneringen opkræves et afrensnings- og miljøgebyr, som dæk-
ker rengøring og udbedringer og udgifter forbundet med miljømæssig 
korrekt behandling af bl.a. spildevand, forbundet med brugen af materi-
ellet.  
Afrensningstillæg beregnes pr. m2 returneret form.   
 
Formene returneres jf. punktet opsigelse, da oplagring med oliebehand-
ling er uforeneligt med miljøkrav og renseteknikker.  

Forskallingsmateriel / støbekassetterne leveres af miljøhensyn, ikke 
med forskallingsolie påført. Miljøvenlig olie, f.eks. Unislip 9, eller anden 
anerkendt fabrikat og type, d.v.s. enten højraffineret mineralsk olie, eller 
syntetisk olie, skal påføres inden enhver udstøbning.  

Manglende brug af formolie kan medføre, at formene ikke kan maskin-
renses. I disse tilfælde faktureres kunden det faktiske timeforbrug ved 
alternative rensemetoder og evt. udskiftning af finér. 
 
Teknisk assistance 
Til dækning af omkostninger til tekniske serviceopgaver, teknisk bi-
stand, herunder konstruktion af tegninger, beregninger og besigtigelse 
og kontrol af opstillinger o.lign. vil der, efter aftale, blive beregnet hono-
rar.  
Dette sker efter den til enhver tid gældende prisliste. 

Følgende tillæg findes til: ”
Salgs- og lejebetingelser i Danmark”: 
Supplerende lejebetingelser for arbejdsplatforme og hejs med tilbehør. 
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Supplerende lejebetingelser for 
arbejdsplatforme og hejs med tilbehør 
 
Lejers pligter: 
 
Lejer eller en repræsentant for denne skal være til stede på lejeadres-
sen ved materiellets ankomst, således at evt. Instruktion kan gives. 
 
Det påhviler lejeren at sikre, at materiellet kan fremføres på arbejds-
pladsen ad bæredygtige veje med stor kran-/lastbil og opstilles på 
bæredygtig grund. Lejer sørger for, at der er uhindret adgang til faca-
den, at barduner mm. er demonteret inden montagestart. 
 
Alle ydelser, såsom afspærringer, køreveje/plader m.m., at foretage 
anmeldelser til og fremskaffe tilladelser hos myndigheder, tilsyn og 
væsener, udføres af lejer for egen regning. 
 
Lejeren bærer alene risikoen for beskadigelser af arbejdspladsens 
tilkørselsveje, overfladebelægninger, underjordiske anlæg, installatio-
ner mv. med mindre lejeren har anvist adgangs- og opstillingsmulighe-
der til og på arbejdspladsen, der ikke ville medføre sådan beskadigel-
se. 

Lejer bærer ansvaret for at ankre kan fastgøres i et bæredygtigt under-
lag. Eventuelle nødvendige trækprøver for eftervisning af underlagets 
bæreevne udføres for lejers regning.  
 
Er intet andet skriftligt aftalt, monteres materiellet med en af HIDK valgt 
afstand mellem materiel og facade/stillads, som opfylder lovkravene. 
Det forudsættes, at det er muligt at montere i bæredygtigt underlag i 
maksimalt 20 cm afstand fra overfladen af den færdige facade. 
 
Arbejdsplatformen leveres og monteres i normaltilfældet uden indven-
dige rækværker og forsynes kun med vippedæk foran masten, hvis der 
er mellemankre.  

Standardkonsollerne er beregnet til 100 cm udtræk. 

Lejer leverer og monterer planker til eventuelle konsoller, opklodsning, 
inddækninger samt andre ikke standard tilbehørsdele, hvis ikke andet 
er anført i ordrebekræftelsen.  

Ekstra afskærmning over døre og porte etableres af lejer. 

I det omfang den til platformen leverede trappe ikke opfylder kravene 
vedr. adgangsforhold til platformen, påhviler det lejer at sørge for sikker 
adgang til platformen.  

Lejer skal sørge for, at der er fremført el -forsyning til max 15 m fra 
opstillingsstedet inden montagestart. 

Lejer må ikke tage materiel i brug før HIDK har meldt materiellet klar til 
brug. Materiellet må kun anvendes til de(t) formål og den belastning der 
fremgår af ordrebekræftelse/instruktionsbog eller lign. 

Eventuelle ventetider eller ekstra tilkørsel for HIDK på grund af mang-
lende opfyldelse af lejers pligter debiteres særskilt. 
 
Lejer må ikke ændre på eller ombygge det af HIDK opstillede materiel 
herunder fjerne eller flytte fastgørelser, konsoller m.m. uden HIDK 
skriftlige tilladelse. 

 

Lejer er pligtig at sikre og er ansvarlig for, at det lejede anvendes på 
forskriftsmæssig og lovmæssig rette vis, at indgive anmeldelser til 
myndigheder og tilsyn, at fremskaffe alle nødvendige tilladelser, at 
materiellet kun betjenes af sagkyndigt personel, at betjenings- og be-
lastningsforskrifter følges, at materiellet ikke påføres misbrug af nogen 
art. 

Lejer er i lejeperioden pligtig til at foretage sikkerhedsmæssig kontrol og 
driftsmæssig vedligeholdelse af materiellet, som eksempelvis kontrol af 
væskestand på batterier, opladning af batterier, smøring af tandstænger 
med tandstangsfedt m.v. samt at holde materiellet rengjort. 

Lejer er pligtig ved tilbagelevering at aflevere det lejede i samme stand 
(inkl. rengøring og afrensning), som det er modtaget, bortset fra normal 
slitage.  

Eventuelt manglende eller ødelagte dele, værktøj, betjeningsgreb, 
støtteplader, elkabler, nøgler m.m. erstattes af lejer, og der betales leje 
indtil erstatningsmateriel fremkommer. 

Lejer er ansvarlig for skader på det lejede i lejeperioden. 

HIDK forbeholder sig ret til at udsætte demontage, hvis dette ikke giver 
urimelig gene for lejer. Udskydelsen vil ikke medføre tilsvarende for-
længelse af lejeperioden. 

Der må kun anvendes de af HIDK leverede smøremidler. 

Reparationer på HIDK materiel, må kun udføres af HIDK eller en af 
HIDK anvist reparatør og kun efter forudgående aftale.  
 
HIDK hæfter ikke for reparationer som lejer desuagtet har ladet foretage 
under lejemålet. 

Rengøring, udbedring, samt leje for den herved medgåede tid, sker for 
lejers regning. 

Efter endt montage er det lejers pligt at sørge for fornøden afspærring 
omkring materiellet. 

Det påhviler lejer at reetablere ankerhuller. HIDK ventetid grundet dette 
forhold faktureres særskilt. 

Lejer anviser HIDK montører toilet- og spisefaciliteter. 

Lejeren må ikke direkte eller indirekte medvirke til, at det lejede udnyt-
tes udover dets foreskrevne ydeevne og anvendelse, ligesom lejer, hvor 
lejer eller lejers ansatte deltager i/ved udførelsen af dele af arbejds-
operationerne, er ansvarlig for, at disse udføres, således at arbejds-
miljølovens bestemmelser i et og alt overholdes. 
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